あ市保発第２６６号

令和４年１２月１３日

あきる野市国民健康保険運営協議会

会 長 中 村 一 広 様

あきる野市長 中 嶋 博 幸

あきる野市国民健康保険税について（諮問）

国民健康保険事業の適正な運営を図るため、あきる野市国民健康保険運営協

議会規則第２条の規定に基づき、下記のとおり諮問いたしますので、ご審議い

ただきますようお願い申し上げます。

記

１ 諮問事項

令和５年度あきる野市国民健康保険税の税率改定について

２ 諮問理由

国民健康保険は、平成３０年度から都道府県が財政運営の責任主体となり、

区市町村は、国民健康保険税を主な財源として都道府県が決定した国民健康

保険事業費納付金を納め、都道府県からは医療給付にかかる費用の全額を交

付金として受け取る仕組みとなっております。

東京都から示される令和５年度納付金の算定結果は、一人当たり医療費の増

加を主な要因として大幅な増額が示される見込みであり、本市では多額な財源

不足の発生が想定されます。

このようなことから、国保財政の健全化と持続可能な安定的運営のため、国

民健康保険税の改正について諮問いたします。

○写

あきる野市国民健康保険税の改正について

１ はじめに

国民健康保険は、平成 30年度以降、都道府県が財政運営の責任主体となり、区市町村は保険

税（料）を主な財源として国民健康保険事業費納付金（以下、「納付金」という。）を都道府県に

納め、都道府県は医療給付にかかる費用の全額を区市町村に支出する仕組みとなっている。

このたび、東京都から仮係数による令和 5年度納付金の算定結果が示され、東京都全体で前年

度比 5.9%の増加、あきる野市で 3.5％の増加となった。これにより、各区市町村では、保険税（料）

率の改定について検討を進めることになるが、東京都に対しては、診療費の伸び率の見直し、国

及び東京都による財政支援などについて要望している。

なお、具体的な税率改正の内容は、1月上旬に示される、確定係数による令和 5年度納付金の

算定結果に基づき検討する。

２ 納付金の推移

納付金制度が開始された平成 30 年度からの推移は以下のとおりである。

（千円）

３ 令和 5年度納付金の増額要因

（１）一人当たり診療費の伸び（東京都全体）

令和 5年度の東京都全体の一人当たり診療費の推計は、令和 4年 3月～5月（本算定時は 7月

まで）の診療費の実績を基礎に令和 4年度の実績を推計するとともに、令和 2年度から令和 4年

度の伸び率（単年度換算）により推計されている。

区分
東京都全体 あきる野市

納付金 前年度比 納付金 前年度比

30 年度 453,848,518 - - 2,563,486 - -

元年度 439,163,747 ▲14,684,771 ▲3.2％ 2,480,303 ▲83,183 ▲3.2％

2 年度 429,246,864 ▲9,916,883 ▲2.3％ 2,432,856 ▲47,447 ▲1.9％

3 年度 417,610,600 ▲11,636,264 ▲2.7％ 2,463,299 30,443 1.3％

4 年度 434,565,261 16,954,661 4.1％ 2,615,523 152,224 6.2％

5 年度 460,271,209 25,705,948 5.9％ 2,705,781 90,257 3.5％

諮問 資料１

【東京都が示す一人当たり診療費】 （円）

（２）あきる野市の算定係数

東京都全体で必要な納付金総額について、各市町村の所得シェア、被保険者数シェア、医療費

水準を反映させることにより、市町村ごとの納付金が算定される。

区 分 27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 元年度 2年度 3年度
4年度

（推計）

5 年度

(推計）

診療費
301,769 305,067 312,815 316,794 326,037 318,548 349,254 365,250 381,995

－ ＋1.09％ ＋2.54％ ＋1.27％ ＋2.92％ ▲2.30％ ＋9.64％ ＋4.58％ ＋4.58％

区 分 4 年度 5年度 増減額 増減率 備考

所得シェア 0.0058858065708 0.0057038523277 ▲0.0001819542431 ▲3.1％
納付金への影響額

約▲3,600 万円

被保険者数シェア 0.0068840983537 0.0067353495925 ▲0.0001487487612 ▲2.2％
納付金への影響額

約▲2,200 万円

医療費水準 0.9268309955980 0.9190913836669 ▲0.0077396119311 ▲0.8％
納付金への影響額

約▲1,500 万円

301,769
305,067

312,815
316,794

326,037

318,548

349,254

365,260

381,995

✕

✕

●

４ 令和 5年度国民健康保険特別会計の財源不足額について

仮係数による令和 5年度納付金の算定結果により、令和 5年度の国民健康保険特別会計予算

を試算したところ、744,814 千円の財源不足が見込まれる。（資料 3を参照）

【令和 5年度当初予算見込み】 （千円）

５ 財源不足の解消案

（１）国民健康保険基金の活用

国民健康保険基金は、国民健康保険事業の運営に要する費用に不足が生じたときの財源として

活用するため設置しており、税率の上昇を抑制するための財源としても活用している。

近年は、納付金の上昇に伴う財源調整に活用してきたことから、残高が大幅に減少している。

【国民健康保険基金】 （円）

歳入 歳出

国民健康保険税 1,556,121 総務費 31,982

国庫支出金 1 保険給付費 5,793,811

都支出金 5,949,973 国民健康保険事業費納付金 2,705,781

財産収入 2 共同事業拠出金 10

繰入金 415,498 保健事業費 136,482

繰越金 1 基金積立金 1

諸収入 13,037 諸支出金 10,380

予備費 1,000

計 7,934,633 計 8,679,447

財源不足額 744,814

区 分
（歳入）

繰入金

（歳出）

積立金

（年度末）

残高

29 年度 0 181,231,000 520,322,277

30 年度 0 149,090,000 669,412,277

元年度 176,945,000 78,113,000 570,580,277

2 年度 224,375,000 24,018,000 370,223,277

3 年度 267,522,000 127,064,000 229,765,277

4 年度（見込） 150,000,000 57,115,000 136,880,277

（２）国民健康保険税の改正

国民健康保険基金の残高を最大限活用することとし、残る財源不足を一般会計からの法定外繰

入れ及び国民健康保険税の税率改正で解消しようとする場合の試算を行った。

（千円）

（３）一般会計からの法定外繰入れ（赤字繰入れ） （千円、人、円）

区分 3年度 4 年度 5 年度

財源不足額 614,678 762,844 744,814

(+148,166) (▲18,030)

解

消

策

国民健康保険基金繰入金

（基金取崩し）
264,678 150,000 130,000

(▲114,678) (▲20,000)

一般会計繰入金

（法定外繰入れ・赤字繰入れ）
350,000 482,000 350,000 482,000

(+132,000) (▲132,000) (0)

国民健康保険税 税率改正 0 + 130,844 + 264,814 + 132,814

（税率平均改定率） （0.0%） （9.3%） （+ 17.5%） （+ 8.8%）

案① 案②

区分 26 年度 27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 元年度 2年度 3年度 4 年度 5年度

法定外繰入れ 550,000 550,000 550,000 550,000 350,000 350,000 350,000 350,000 482,000 482,000

被保険者数 24,611 23,621 22,459 21,028 20,033 19,339 19,101 18,785 17,997 17,412

1 人当たり繰入れ 22,348 23,284 24,489 26,156 17,471 18,098 18,324 18,632 26,782 27,682

22,348
23,284

24,489
26,156

17,471 18,098 18,324 18,632

26,782
27,682

0

10,000

20,000

30,000

26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 元年度 2年度 3年度 4年度 5年度

1人当たり繰入れ

（単位：円）

令和５年度（仮係数） 令和４年度（確定係数）

医療・後期支援金・介護

合計
医療・後期支援金・介護

合計

1 千代田区 2,105,726,258 2,019,677,216 86,049,042 104.3%
2 中央区 5,375,426,652 5,007,078,393 368,348,259 107.4%
3 港区 9,885,715,101 9,166,386,593 719,328,508 107.8%
4 新宿区 15,166,529,874 13,342,305,126 1,824,224,748 113.7%
5 文京区 7,472,278,069 6,612,120,256 860,157,813 113.0%
6 台東区 8,294,308,549 7,694,070,286 600,238,263 107.8%
7 墨田区 9,016,327,947 8,356,058,204 660,269,743 107.9%
8 江東区 15,509,137,420 14,993,730,422 515,406,998 103.4%
9 品川区 13,133,806,909 12,342,845,239 790,961,670 106.4%
10 目黒区 10,246,347,281 10,051,229,647 195,117,634 101.9%
11 大田区 22,806,020,937 21,512,953,943 1,293,066,994 106.0%
12 世田谷区 33,036,366,867 31,124,936,154 1,911,430,713 106.1%
13 渋谷区 9,898,442,303 9,623,756,983 274,685,320 102.9%
14 中野区 12,869,330,759 11,592,793,391 1,276,537,368 111.0%
15 杉並区 20,043,699,503 18,908,702,167 1,134,997,336 106.0%
16 豊島区 11,284,729,031 9,909,241,107 1,375,487,924 113.9%
17 北区 11,633,058,878 10,868,619,456 764,439,422 107.0%
18 荒川区 7,508,024,841 7,083,173,466 424,851,375 106.0%
19 板橋区 18,449,090,497 17,349,644,379 1,099,446,118 106.3%
20 練馬区 22,673,599,907 21,589,688,187 1,083,911,720 105.0%
21 足立区 22,352,136,890 21,480,372,950 871,763,940 104.1%
22 葛飾区 14,347,050,007 14,052,195,801 294,854,206 102.1%
23 江戸川区 19,912,232,549 19,275,178,649 637,053,900 103.3%
24 八王子市 18,313,444,039 17,452,992,928 860,451,111 104.9%
25 立川市 5,740,812,765 5,355,436,781 385,375,984 107.2%
26 武蔵野市 5,006,888,728 4,903,907,241 102,981,487 102.1%
27 三鷹市 6,581,199,479 6,207,325,188 373,874,291 106.0%
28 青梅市 4,242,133,717 4,163,064,135 79,069,582 101.9%
29 府中市 8,403,126,817 7,872,021,353 531,105,464 106.7%
30 昭島市 3,610,314,271 3,411,304,273 199,009,998 105.8%
31 調布市 7,688,690,238 7,209,328,196 479,362,042 106.6%
32 町田市 13,403,393,527 12,798,400,355 604,993,172 104.7%
33 小金井市 3,787,216,312 3,599,001,492 188,214,820 105.2%
34 小平市 6,066,331,936 5,740,473,622 325,858,314 105.7%
35 日野市 5,308,148,195 5,037,527,555 270,620,640 105.4%
36 東村山市 5,030,331,627 4,764,261,504 266,070,123 105.6%
37 国分寺市 3,860,955,013 3,703,462,351 157,492,662 104.3%
38 国立市 2,479,690,436 2,379,497,612 100,192,824 104.2%
39 西東京市 6,611,101,985 6,172,992,197 438,109,788 107.1%
40 福生市 2,007,099,209 1,942,670,905 64,428,304 103.3%
41 狛江市 2,797,508,816 2,651,118,362 146,390,454 105.5%
42 東大和市 2,694,987,850 2,589,840,640 105,147,210 104.1%
43 清瀬市 2,519,002,674 2,412,870,783 106,131,891 104.4%
44 東久留米市 3,774,840,061 3,640,484,855 134,355,206 103.7%
45 武蔵村山市 2,399,543,623 2,271,287,301 128,256,322 105.6%
46 多摩市 4,760,852,640 4,496,203,623 264,649,017 105.9%
47 稲城市 2,692,364,638 2,560,725,824 131,638,814 105.1%
48 あきる野市 2,705,781,018 2,615,523,979 90,257,039 103.5%
49 羽村市 1,755,981,531 1,702,281,394 53,700,137 103.2%
50 瑞穂町 1,132,665,264 1,122,273,494 10,391,770 100.9%
51 日の出町 497,215,313 506,319,751 ▲ 9,104,438 98.2%
52 檜原村 84,854,318 75,338,051 9,516,267 112.6%
53 奥多摩町 189,374,017 178,456,238 10,917,779 106.1%
54 大島町 318,063,635 306,206,763 11,856,872 103.9%
55 利島村 10,963,185 13,190,664 ▲ 2,227,479 83.1%
56 新島村 111,736,509 104,051,458 7,685,051 107.4%
57 神津島村 112,100,515 114,100,058 ▲ 1,999,543 98.2%
58 三宅村 88,087,005 79,548,249 8,538,756 110.7%
59 御蔵島村 13,856,634 13,657,878 198,756 101.5%
60 八丈町 311,468,396 310,144,260 1,324,136 100.4%
61 青ヶ島村 9,348,602 7,802,543 1,546,059 119.8%
62 小笠原村 130,348,108 123,409,420 6,938,688 105.6%

都計 460,271,209,675 434,565,261,291 25,705,948,384 105.9%

令和５年度仮係数に基づく納付金

差額 対前年度比

諮問 資料２

【歳入】 （千円）

1 国民健康保険税 1,607,684 1,556,121 ▲ 51,563

1 1,561,556 1,510,797 ▲ 50,759 ※年平均被保者　▲585人

2 46,128 45,324 ▲ 804

2 国庫支出金 1 1 0

3 都支出金 5,965,306 5,949,973 ▲ 15,333

4 財産収入 2 2 0

5 繰入金 1,046,665 415,498 ▲ 631,167

1 896,665 415,498 ▲ 481,167 ※　法定外繰入　0円

2 150,000 0 ▲ 150,000 ※　基金繰入　0円

6 繰越金 146,299 1 ▲ 146,298

7 諸収入 14,412 13,037 ▲ 1,375

8,780,369 7,934,633 ▲ 845,736

【歳出】 （千円）

1 総務費 25,324 31,982 6,658 　保険証更新年

2 保険給付費 5,788,788 5,793,811 5,023

3 国民健康保険事業費納付金 2,615,525 2,705,781 90,256

4 10 10 0

5 131,146 136,482 5,336

6 57,114 1 ▲ 57,113

7 100,380 10,380 ▲ 90,000 ※　３月医療費概算分返還0円

8 1,000 1,000 0

8,719,287 8,679,447 ▲ 39,840

61,082 ▲ 744,814

令和５年度 国民健康保険特別会計予算の概要

 現年度分

 滞納繰越分

 一般会計繰入金

 国民健康保険基金繰入金

合　　計

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

合　　計

歳入歳出差引額 （千円）

款 項 名　　　称
令和４年度
決算見込

令和５年度
見込

増 減 備考

款 名　　　称
令和４年度
決算見込

令和５年度
見込

増 減 備考

諮問 資料３

あきる野市国民健康保険税率の推移

所得割 資産割 均等割 平等割 限度額 所得割 資産割 均等割 平等割 限度額 所得割 資産割 均等割 平等割 限度額

8 3.80% 20.00% 9,360円 3,600円 44万円

9 3.85% 18.00% 13,200円 7,200円 48万円 平均改定率 10.15％

10 3.85% 18.00% 13,200円 7,200円 48万円

11 3.85% 18.00% 13,200円 7,200円 48万円

12 3.85% 18.00% 13,200円 7,200円 48万円 0.90% 6.00% 4,800円 2,400円 7万円 (介護保険制度の開始)

13 3.85% 18.00% 13,200円 7,200円 48万円 0.90% 6.00% 4,800円 2,400円 7万円

14 4.10% 15.00% 16,800円 9,600円 51万円 0.90% 6.00% 4,800円 2,400円 7万円 平均改定率 9.48％

15 4.10% 15.00% 16,800円 9,600円 51万円 0.90% 6.00% 4,800円 2,400円 7万円

16 4.50% 15.00% 18,000円 10,800円 53万円 0.90% 6.00% 4,800円 2,400円 8万円 平均改定率 9.85％

17 4.50% 15.00% 18,000円 10,800円 53万円 0.90% 6.00% 4,800円 2,400円 8万円

18 4.80% 15.00% 21,500円 10,800円 53万円 1.00% 6.00% 6,500円 2,400円 8万円 平均改定率 9.83％

19 5.52% 15.00% 24,000円 10,800円 53万円 1.32% 3.00% 8,000円 1,200円 9万円 平均改定率 9.96％

20 4.12% 15.00% 15,600円 10,800円 47万円 1.40% － 8,400円 － 12万円 1.40% － 9,400円 － 9万円 (後期高齢制度の開始)

21 4.12% 15.00% 15,600円 10,800円 47万円 1.40% － 8,400円 － 12万円 1.40% － 9,400円 － 10万円

22 4.12% 15.00% 15,600円 10,800円 50万円 1.40% － 8,400円 － 13万円 1.40% － 9,400円 － 10万円

23 4.12% 15.00% 15,600円 10,800円 51万円 1.40% － 8,400円 － 14万円 1.40% － 9,400円 － 12万円

24 4.12% 15.00% 15,600円 10,800円 51万円 1.40% － 8,400円 － 14万円 1.40% － 9,400円 － 12万円

25 4.12% 15.00% 15,600円 10,800円 51万円 1.40% － 8,400円 － 14万円 1.40% － 9,400円 － 12万円

26 4.63% 7.50% 20,000円 10,800円 51万円 1.62% － 9,000円 － 16万円 1.53% － 12,000円 － 14万円 平均改定率 9.94％

27 4.63% 7.50% 20,000円 10,800円 52万円 1.62% － 9,000円 － 17万円 1.53% － 12,000円 － 16万円

28 4.63% 7.50% 20,000円 10,800円 54万円 1.62% － 9,000円 － 19万円 1.53% － 12,000円 － 16万円

29 4.63% 7.50% 20,000円 10,800円 54万円 1.62% － 9,000円 － 19万円 1.53% － 12,000円 － 16万円

30 5.03% － 20,000円 10,800円 58万円 1.62% － 9,000円 － 19万円 1.53% － 12,000円 － 16万円 （資産割の廃止）

元 5.03% － 22,100円 7,200円 61万円 1.62% － 9,000円 － 19万円 1.53% － 12,000円 － 16万円 （平等割の段階的廃止）

2 5.03% － 24,200円 3,600円 63万円 1.62% － 9,000円 － 19万円 1.53% － 12,000円 － 17万円 （平等割の段階的廃止）

3 5.03% － 26,200円 － 63万円 1.62% － 9,000円 － 19万円 1.53% － 12,000円 － 17万円 （平等割の段階的廃止）

4 5.42% － 29,200円 － 65万円 1.83% － 10,000円 － 20万円 1.75% － 13,200円 － 17万円 平均改定率 9.35％

基礎分 後期高齢者医療支援金等分 介護納付金分
年度 備　考

諮問 資料４